
 

 

IL RETTORE 

▪ VISTA la legge n. 168 del 09.05.1989, relativa all’istituzione del Ministero dell’Università 

e della Ricerca Scientifica e Tecnologica e ss.mm.ii; 

▪ VISTO lo statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii; 

▪ VISTO il regolamento d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08.10.2015 e ss.mm.ii; 

▪ VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 251 del 25.01.2018 e 

ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 32 che regola il riconoscimento di studi compiuti all’estero; 

▪ VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/817 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO del 20.05.2021 che istituisce Erasmus+ il programma dell’Unione per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

▪ VISTO il rilascio, da parte dalla Commissione Europea, dell’Erasmus Charter for Higher 

Education (ECHE) Ref (Ares) 2021 1526568 — 27.02.2021 per il periodo 2021/2027; 

▪ VISTA la Convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000210885- CUP E39I24000400006 

sottoscritta tra l'Università di Catania e l'Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire; 

▪ CONSIDERATO che nella seduta del 27.06.2024, il Consiglio di Amministrazione, ha 

approvato il piano finanziario Programma Erasmus+/KA131 – a.a. 2024/2025; 

▪ VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29.10.2024 con la quale, previo 

parere favorevole del Senato Accademico, è stato approvato il bando relativo all'Azione 

Chiave 1 - Mobilità per Tirocinio verso Programme e Partner Countries (KA131) del 

Programma Erasmus+ per l'a.a. 2024/2025; 

▪ VISTO il D.R. n. 5022 del 18.11.2024 con il quale è stato emanato il bando che disciplina 

la selezione per l’attribuzione di borse per la mobilità per Tirocinio verso Programme e 

Partner Countries, finanziate dal Programma Erasmus+ nell’ambito dell’Azione 1 (KA131) 

per l’a.a. 2024/2025; 

▪ VISTO il D.R. n. 5718 del 31.12.2024 con il quale è stata nominata la Commissione 

esaminatrice, secondo quanto previsto dall'art. 2.3 del bando di cui sopra; 

▪ VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.01.2025 con la quale, previo 

parere favorevole del Senato Accademico, è stata approvata la Rimodulazione Fondo 

Giovani MUR Mobilità internazionale D.M. 809/2023 | Riparto 2023 e programmazione 

nuova assegnazione cofinanziamento nazionale per la mobilità internazionale del 

Programma Erasmus+ 2024 – Settore universitario; 

▪ CONSIDERATO che sono state espletate tutte le procedure di assegnazione delle mobilità 

messe a bando; 

▪ RILEVATA la disponibilità finanziaria a valere sul finanziamento del progetto sopracitato 

da utilizzare secondo le modalità previste dalla Convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-HED-

000210885; 

▪ CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2.2 del su richiamato bando i termini per la 

presentazione delle candidature potranno essere riaperti a fronte di disponibilità residua dei 

fondi; 

▪ RITENUTO opportuno consentire la più ampia partecipazione degli studenti alle connesse 

selezioni; 

 

 

 



 
 

 

▪ VISTO il parere favorevole del Coordinatore Istituzionale Erasmus relativamente alla 

riapertura dei termini del bando su richiamato espresso con mail del 02.07.2025 acquisto al 

protocollo n.127525 del 04.07.2025; 

▪ VISTO il D.R. n 2923 del 10.07.2025 con il quale sono stati riaperti i termini per la 

presentazione delle candidature relative al Bando per l’assegnazione di Mobilità Erasmus 

per Tirocinio verso Programme e Partner Countirie per a.a. 2024/2025;  

▪ VISTO che la Commissione esaminatrice ha concluso, in data 19.09.2025, la valutazione 

delle candidature pervenute nel rispetto di quanto previsto dall'art. 2.4 del sopracitato bando. 

 

DECRETA 

 

sono emanate le graduatorie dei candidati assegnatari di mobilità ai fini di tirocinio messe a  

bando nell’ambito del programma Erasmus Plus – Azione Chiave 131 – Programme e  

Partner Countries, per l’a.a. 2024/2025, con riapertura D.R. n. 2923 del 10.07.2025. 

Le graduatorie, allegate al presente decreto e di cui costituiscono parte integrante, sono  

suddivise sulla base delle quattro macro aree individuate all’art. 1.3 del bando su menzionato  

e così come previsto dall’art. 2.4 del medesimo bando.  

Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione. 

 

 

Catania, ____________                   

                                                                                                                          Il Rettore 

                     Prof. Enrico Foti  

 

 

 

 

 

 

 

GC/MP 

LINA SCALISI
25.09.2025 14:41:41 GMT+02:00

LINA
SCALISI
25.09.2025
14:41:41
GMT+02:00

26/09/2025

      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CATANIA

Protocollo Generale

Prot. …………….…….. Tit…… Cl……

Rep. Decreti ……………………………

26/09/2025

176100

3754

III  10



  

 

 

 

 

   

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
U.O. Relazioni Internazionali  

A

R

E

A 

D

E

L

L

A 

D

I

D

A

T

T

I

C

A 

U

F

F

I

C

I

O 

M

A

N

A

G

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI 

MOBILITA’ ERASMUS PER TIROCINIO VERSO PROGRAMME E PARTNER COUNTRIES (KA131) 

A.A. 2024/2025 – III CALL 

 

GRADUATORIA MACRO AREA BIOMEDICA  

 

 
Viene di seguito pubblicata la graduatoria dei candidati ammessi per la macro area BIOMEDICA al bando per l’assegnazione di mobilità Erasmus 

per tirocinio verso Programme e Partner Countries per l’a.a. 2024/2025 - III call. 

L’importo delle borse di mobilità per tirocinio è determinato secondo quanto previsto dall’art. 3.2 del bando.  

Si precisa che i beneficiari del contributo Erasmus+ non possono usufruire di altre borse di studio o finanziamenti erogati dall’Unione Europea 

nello stesso periodo, né essere residenti nel Paese in cui intendono svolgere il tirocinio. I dottorandi di ricerca, a titolo esemplificativo anche se non 

esaustivo, non possono usufruire di borse di studio comprensive di maggiorazione estera 50% a valere su fondi PON 2014-2020, POC Sicilia 2014-

2020, PNRR (art. 3.2). 

A sensi dell’art. 1.7 del bando, la durata fisica minima obbligatoria è pari a 60 gg. (long-term physical mobility e Long-term blended mobility) e 

minimo 5 gg e massimo 30 gg (short-term physical mobility e Short-term blended mobility). 

Gli studenti assegnatari di destinazione dovranno confermare l’accettazione della sede entro 7 gg dalla pubblicazione della presente (art. 2.4 del 

bando) accedendo al portale studenti “Smart_edu” e compilando l’apposito modulo elettronico disponibile nella sezione Carriera > Mobilità 

internazionale e Erasmus Tirocinio> Accettazione sede. 

Il rifiuto o la mancata accettazione della sede entro i termini previsti comporterà la definitiva eliminazione dalle graduatorie. 

Gli assegnatari, che hanno richiesto il contributo aggiuntivo ai sensi dell’art. 3.4 del presente bando, dovranno produrre durante la fase di 

accettazione di cui all’art.2.4 la documentazione a supporto della condizione dichiarata. 

Per ogni chiarimento tecnico sulle procedure di accettazione on line è attivo un Help Desk presso l’U.O. Relazioni Internazionali (email: 

erasmus.tirocinio@unict.it ).  



 

 

2 

 

 

 

 

POSIZIONE MATRICOLA PROGRAMME E 

PARTNER COUNTRIES 

DURATA TIROCINIO 

MESI 

TIPOLOGIA DI MOBILITA' 

1 1000080146 Francia 1 Mobilità fisica short-term 

2 1000049543 Belgio 4 Mobilità fisica long-term 

3 1000049394 Svizzera 3 Mobilità fisica long-term 

 

 

 

 

 

 

 

 

GC/MP 



  

 

 

 

 

   

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
U.O. Relazioni Internazionali  

A

R

E

A 

D

E

L

L

A 

D

I

D

A

T

T

I

C

A 

U

F

F

I

C

I

O 

M

A

N

A

G

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI 

MOBILITA’ ERASMUS PER TIROCINIO VERSO PROGRAMME E PARTNER COUNTRIES (KA131) 

A.A. 2024/2025 III CALL 

 

GRADUATORIA MACRO AREA ECONOMICA, GIURIDICA E SOCIALE  

 
 

Viene di seguito pubblicata la graduatoria dei candidati ammessi per la macro area ECONOMICA, GIURIDICA E SOCIALE al bando per 

l’assegnazione di mobilità Erasmus per tirocinio verso Programme e Partner Countries per l’a.a. 2024/2025 – III call. 

L’importo delle borse di mobilità per tirocinio è determinato secondo quanto previsto dall’art. 3.2 del bando.  

Si precisa che i beneficiari del contributo Erasmus+ non possono usufruire di altre borse di studio o finanziamenti erogati dall’Unione Europea 

nello stesso periodo, né essere residenti nel Paese in cui intendono svolgere il tirocinio. I dottorandi di ricerca, a titolo esemplificativo anche se non 

esaustivo, non possono usufruire di borse di studio comprensive di maggiorazione estera 50% a valere su fondi PON 2014-2020, POC Sicilia 2014-

2020, PNRR (art. 3.2). 

A sensi dell’art. 1.7 del bando, la durata fisica minima obbligatoria è pari a 60 gg. (long-term physical mobility e Long-term blended mobility) e 

minimo 5 gg e 1assimo 30 gg (short-term physical mobility e Short-term blended mobility). 

Gli studenti assegnatari di destinazione dovranno confermare l’accettazione della sede entro 7 gg dalla pubblicazione della presente (art. 2.4 del 

bando) accedendo al portale studenti “Smart_edu” e compilando l’apposito modulo elettronico disponibile nella sezione Carriera > Mobilità 

internazionale e Erasmus Tirocinio> Accettazione sede. 

Il rifiuto o la mancata accettazione della sede entro i termini previsti comporterà la definitiva eliminazione dalle graduatorie. 

Gli assegnatari, che hanno richiesto il contributo aggiuntivo ai sensi dell’art. 3.4 del presente bando, dovranno produrre durante la fase di 

accettazione di cui all’art.2.4 la documentazione a supporto della condizione dichiarata. 

Per ogni chiarimento tecnico sulle procedure di accettazione on line è attivo un Help Desk presso l’U.O. Relazioni Internazionali (email: 

erasmus.tirocinio@unict.it ).  

 



 

 

2 

 

 

 

POSIZIONE MATRICOLA PROGRAMME E 

PARTNER COUNTRIES 

DURATA TIROCINIO 

MESI 

TIPOLOGIA DI MOBILITA' 

1 1000065898 Austria 4 Mobilità fisica long-term 

2 1000065973 Austria 4 Mobilità fisica long-term 

3 1000035039 Belgio 3 Mobilità fisica long-term 

4 1000084540 Polonia 2 Mobilità mista Long-term 

blended mobility 

5 1000033156 Regno Unito 3 Mobilità fisica long-term 

 

 

 

 

GC/MP 



  

 

 

 

 

   

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
U.O. Relazioni Internazionali  

A

R

E

A 

D

E

L

L

A 

D

I

D

A

T

T

I

C

A 

U

F

F

I

C

I

O 

M

A

N

A

G

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI 

MOBILITA’ ERASMUS PER TIROCINIO VERSO PROGRAMME E PARTNER COUNTRIES (KA131) 

A.A. 2024/2025 III CALL 

 

GRADUATORIA MACRO AREA SCIENTIFICA 

 

 
Viene di seguito pubblicata la graduatoria dei candidati ammessi per la macro area SCIENTIFICA al bando per l’assegnazione di mobilità Erasmus 

per tirocinio verso Programme e Partner Countries per l’a.a. 2024/2025 – III call  

L’importo delle borse di mobilità per tirocinio è determinato secondo quanto previsto dall’art. 3.2 del bando.  

Si precisa che i beneficiari del contributo Erasmus+ non possono usufruire di altre borse di studio o finanziamenti erogati dall’Unione Europea 

nello stesso periodo, né essere residenti nel Paese in cui intendono svolgere il tirocinio. I dottorandi di ricerca, a titolo esemplificativo anche se non 

esaustivo, non possono usufruire di borse di studio comprensive di maggiorazione estera 50% a valere su fondi PON 2014-2020, POC Sicilia 2014-

2020, PNRR (art. 3.2). 

A sensi dell’art. 1.7 del bando, la durata fisica minima obbligatoria è pari a 60 gg. (long-term physical mobility e Long-term blended mobility) e 

minimo 5 gg e 1assimo 30 gg (short-term physical mobility e Short-term blended mobility). 

Gli studenti assegnatari di destinazione dovranno confermare l’accettazione della sede entro 7 gg dalla pubblicazione della presente (art. 2.4 del 

bando) accedendo al portale studenti “Smart_edu” e compilando l’apposito modulo elettronico disponibile nella sezione Carriera > Mobilità 

internazionale e Erasmus Tirocinio> Accettazione sede. 

Il rifiuto o la mancata accettazione della sede entro i termini previsti comporterà la definitiva eliminazione dalle graduatorie. 

Gli assegnatari, che hanno richiesto il contributo aggiuntivo ai sensi dell’art. 3.4 del presente bando, dovranno produrre durante la fase di 

accettazione di cui all’art.2.4 la documentazione a supporto della condizione dichiarata. 

Per ogni chiarimento tecnico sulle procedure di accettazione on line è attivo un Help Desk presso l’U.O. Relazioni Internazionali (email: 

erasmus.tirocinio@unict.it ). 

 



 

 

2 

 

 

 

 

 

POSIZIONE MATRICOLA PROGRAMME E 

PARTNER COUNTRIES 

DURATA TIROCINIO 

MESI 

TIPOLOGIA DI 

MOBILITA' 

1 1000001694 Germania 3 Mobilità fisica long-term 

2 1000068831 Spagna 3 Mobilità fisica long-term 

3 1000004909 Germania 3 Mobilità fisica long-term 

4 1000006447 Spagna 6 Mobilità fisica long-term 

5 1000056483 Germania 3 Mobilità fisica long-term 

6 1000084564 Portogallo 4 Mobilità fisica long-term 

7 1000085245 Vietnam 3 Mobilità fisica long-term 

 

 

 

 

 

GC/MP 



  

 

 

 

 

   

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
U.O. Relazioni Internazionali  

A

R

E

A 

D

E

L

L

A 

D

I

D

A

T

T

I

C

A 

U

F

F

I

C

I

O 

M

A

N

A

G

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI 

MOBILITA’ ERASMUS PER TIROCINIO VERSO PROGRAMME E PARTNER COUNTRIES (KA131) 

A.A. 2024/2025 – III CALL 

 

GRADUATORIA MACRO AREA UMANISTICA 

 

 
Viene di seguito pubblicata la graduatoria dei candidati ammessi per la macro area UMANISTICA al bando per l’assegnazione di mobilità Erasmus 

per tirocinio verso Programme e Partner Countries per l’a.a. 2024/2025 – III call. 

L’importo delle borse di mobilità per tirocinio è determinato secondo quanto previsto dall’art. 3.2 del bando.  

Si precisa che i beneficiari del contributo Erasmus+ non possono usufruire di altre borse di studio o finanziamenti erogati dall’Unione Europea 

nello stesso periodo, né essere residenti nel Paese in cui intendono svolgere il tirocinio. I dottorandi di ricerca, a titolo esemplificativo anche se non 

esaustivo, non possono usufruire di borse di studio comprensive di maggiorazione estera 50% a valere su fondi PON 2014-2020, POC Sicilia 2014-

2020, PNRR (art. 3.2). 

A sensi dell’art. 1.7 del bando, la durata fisica minima obbligatoria è pari a 60 gg. (long-term physical mobility e Long-term blended mobility) e 

minimo 5 gg e 1assimo 30 gg (short-term physical mobility e Short-term blended mobility). 

Gli studenti assegnatari di destinazione dovranno confermare l’accettazione della sede entro 7 gg dalla pubblicazione della presente (art. 2.4 del 

bando) accedendo al portale studenti “Smart_edu” e compilando l’apposito modulo elettronico disponibile nella sezione Carriera > Mobilità 

internazionale e Erasmus Tirocinio> Accettazione sede. 

Il rifiuto o la mancata accettazione della sede entro i termini previsti comporterà la definitiva eliminazione dalle graduatorie. 

Gli assegnatari, che hanno richiesto il contributo aggiuntivo ai sensi dell’art. 3.4 del presente bando, dovranno produrre durante la fase di 

accettazione di cui all’art.2.4 la documentazione a supporto della condizione dichiarata. 

Per ogni chiarimento tecnico sulle procedure di accettazione on line è attivo un Help Desk presso l’U.O. Relazioni Internazionali (email: 

erasmus.tirocinio@unict.it ).   

 



 

 

2 

 

 

 

POSIZIONE MATRICOLA PROGRAMME E PARTNER 

COUNTRIES 

DURATA TIROCINIO MESI TIPOLOGIA DI 

MOBILITA' 

1 1000038691 Francia 4 Mobilità fisica long-term 

2 1000035276 Irlanda 2 Mobilità fisica long-term 

3 1000061075 Spagna 2 Mobilità fisica long-term 

4 1000052789 Francia 5 Mobilità fisica long-term 

 

 

 

 

 

 

 

 

GC/MP 


